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1 Bakgrunn 

Kvartal Holding AS planlegger en videreutvikling av vestre del av planområdet 

Kvartal 49, Kristiansand. COWI AS er engasjert til å utarbeide tekniske planer 

for bygget. 

Grunneiere ønsker å bygge ut eiendommene på hver side av Teateret og 

kvartalets indre, som i dag er ubebygd. Det er også foreslått et nybygg som 

binder sammen Østre Strandgate 1 og 1A.  Utbyggingen medfører et større 

fotavtrykk og høyere boligandel i området. I dette notatet vil dimensjonerende 

overvannsmengde beregnes. Nødvendige tiltak beskrives. 
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2 Planområdet 

Det foreslåtte planområdet, figur 1 vestre del av Kvartal 49, består i dag av 

bygg og grusflater.  

 

Figur 1 Kartutsnitt planområdet, utbyggingsareal markert i rødt. 

Arealet som foreslås utbygget, vist i figur 2, utgjør cirka 0,295ha.  

 

Figur 2 Foreløpig utenomhusplan 
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Ved beregning av overvannsmengder er det hensyntatt hele området som 

bygges ut, samt takflater som skal endres i forbindelse med utbygging. Arealet 

er skissert i figur 3.  

 

Figur 3 Overvannshåndtering areal 

Befaring av området viser at taknedløp som går mot bakgård har utløp til 

bakkeplan eller går ned i bakken. Resterende takflater har nedløp mot gate 

og/eller innvendig taknedløp som antas påkoblet ledningsnett. Takflatene som er 

tilkoblet direkte på kommunalt nett, er tatt med i arealet av beregningen selv 

om disse vil fortsette å ha direkte påslipp til kommunalt nett.  
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Figur 4 Befaring – taknedløp i bakgård 
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3 Beregninger 

Dimensjonerende overvannsmengde er beregnet iht. rasjonell formel: 

𝑄 = 𝐴 ∗ 𝜑 ∗ 𝑖 ∗ 𝐾𝑓, hvor: 

› Q = dimensjonerende vannføring 

› A = feltets areal i hektar 

› 𝜑 = avrenningskoeffisient 

› i = nedbørintensiteten 

𝐾𝑓 = klimafaktor 

3.1 IVF Tabell 

Det benyttes IVF-tabell fra stasjon 39150 Kristiansand – Sømskleiva. 

3.2 Klimafaktor 

Det benyttes klimafaktor (kf) =1,4 for fremtidig situasjon. 

3.3 Nedbørintensitet 

For tomt med nytt bygg benyttes 50 års returperiode og 10 min 

konsentrasjonstid. Dette gir nedbørintensitet 262,50 l/s*ha. 

3.4 Avrenningskoeffisienter (φ) 

Ved beregning av overvannsavrenning benyttes følgende arealer og 

avrenningskoeffisienter: 

 

› For bakgård 0,083ha, areal med heller og grøntområder med 0,3-0,5m 

jorddybde, benyttes φ=0,8.  

› For eksisterende takflater (inkludert teatertaket) 0,154 ha, benyttes 0,9. 

› For takflate over 1.etg 0,062ha, areal hovedsakelig bestående av 

grøntområde med 0,3m jorddybde, benyttes φ=0,7. 

› For tak øverste etg. 0,043ha, areal bestående av grøntområder med 0,5m 

jorddybde og tredekker, benyttes φ=0,8. 

For tomt samlet sett gir dette φ=0,827.  
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3.5 Beregning overvannsavrenning 

𝑄𝑓𝑟𝑒𝑚𝑡𝑖𝑑𝑖𝑔 𝑠𝑖𝑡𝑢𝑎𝑠𝑗𝑜𝑛,𝑏𝑜𝑙𝑖𝑔𝑜𝑚𝑟å𝑑𝑒 = 0,342 ℎ𝑎 ∗ 0,827 ∗
262,50 𝑙

𝑠
∙ ℎ𝑎 ∗ 1,4 = 104,0 𝑙/𝑠 

For området legges det opp til et beregnet påslipp lik φ=0,7. Dette gir 

følgende (maks) påslippsmengde: 

𝑄𝑃å𝑠𝑙𝑖𝑝𝑝 𝑡𝑖𝑙𝑙𝑎𝑡𝑡 = 0,342 ℎ𝑎 ∗ 0,70 ∗ 262,50 
𝑙

𝑠
∙ ℎ𝑎 ∗ 1,4 = 88,0 𝑙 /𝑠 

3.6 Påslipp til kommunalt nett 

Påslipp fra tomt til kommunalt OV-nett foregår enten gjennom taknedløp mot 

gate/OV-nett, eller gjennom bakgård før påkobling til OV-nett. Det er i alt 3 

arealer som slipper overvann til forskjellige steder. Vann som faller innenfor blå 

markering i Figur 5 samles opp i fordrøyning på tomta. Tak innenfor røde 

markeringer, henholdsvis på østside og vestside, har nedløp direkte mot 

gate/OV-nett.  

  

Figur 5 Oppdeling av arealer på tomt 

 

 

Figur 6 Taknedløp fra bygg på østside med påslipp til gate, google streetview 

Østside 

Vestside 
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Tabell 1 viser vannmengden som genereres fra de oppdelte arealene. 

Tabell 1 Vannmengde fra oppdelte arealer 

  α [-] A [ha] Q [l/s] 

Nedløp mot bakgård 0,79 0,22 63,9  

Nedløp mot gate, øst 0,9 0,025 8,3  

Nedløp mot gate, vest 0,9 0,088 29,1 

Direktepåslipp fra nedløp mot kommunalt nett blir 8,3 + 29,1 = 37,4 l/s.  

3.7 Fordrøyning 

Maks tillatt påslipp fra tomta totalt sett er som tidligere beregnet 88,0 l/s. Da 

det kun er taknedløp mot bakgård som kan bli fanget opp i fordrøyningsanlegg 

på tomt, blir tillatt påslipp fra fordrøyning: 88,0 – 37,4 = 50,6 l/s. Med 

reduksjonsfaktor for strupet utløp blir påslipp til kommunalt nett fra 

fordrøyningsvolumet beregnet med 0,7 x 50,6 = 35,4 l/s. 

Nødvendig fordrøyningsvolum er vist i Figur 7. 

 

Figur 7 Nødvendig fordrøyningsvolum 

Det er lagt opp 2 stk. 160 PVC overvannsledninger fra tomta, henholdsvis til 

Østre strandgata og Vestre strandgata. Figur 8 viser påkoblingspunktene på 

tomta. Påslippet fra bakgård (areal 0,22 ha) fordeles på de to 

påkoblingspunktene. 
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Figur 8 Påkoblingspunkt Østre strandgata og Vestre strandgata 

 

4 Overvannshåndtering 

I dette kapittel beskrives overvannshåndtering på planområdet ved dagens og 

fremtidig situasjon. 

4.1 Overvannshåndtering dagens situasjon 

Overvann i planområdet håndteres, før utbygging, via taknedløp til OV nett og 

naturlig i grusbelagt uteområde. 

4.2 Overvannshåndtering fremtidig situasjon 

Det legges opp til å håndtere overvann på egen tomt, og håndtering i henhold til 

Norsk Vanns Tretrinnstrategi, Figur 9. 
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Figur 9 Tretrinnstrategi for håndtering av overvann (Figur er basert på Lindholm m.fl 

2008) 

For trinn 1 anbefales det at overvann håndteres åpent, infiltreres og tilbakeføres 

til grunnen og vegetasjon. Aktuelle løsninger vil være grønne tak, regnbed, 

vegetert areal, gresskledde forsenkninger, og porøse flater.  

I trinn 2 forsinkes og fordrøyes overvannet. Fordrøyningsløsninger vil 

eksempelvis være: 

› Fordrøyning på tak med bruk av protantak e.l.  

› På bakkeplan kan det etableres åpne løsninger som forsenkning, permeable 

dekker og/eller infiltrasjonsløsninger som håndterer vannmengdene. 

Infiltrasjons-sluk vurderes etter behov. 

Ved ekstreme regnhendelser skal trygge flomveier sikres. Dette må tas hensyn 

til i utenomhusplan og flomveier må etableres slik at overvann ikke kan renne 

inn i omkringliggende bebyggelser, se G001 – Flomplan. 
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Figur 10: Hovedprinsipp flomveier ut av planområdet fra G001 

Disse tiltakene vil til sammen håndtere den økte avrenning som følge av 

utbygging, samt klimapåslag, og sikrer at tretrinnsstrategien for håndteringen 

av overvann følges. 

4.3 Flomfare 

Tomt som skal utbygges ligger ikke innenfor aktsomhetsområde for flom, figur 

11. 

 

Figur 11 Kartutsnitt flomsone fra NVE Atlas, tomt markert i rød sirkel. 
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Flomvei ut av området går via Vestre Strandgate til Nodeviga. Nedbørsfelt 

avgrenses grovt sett av Dronningens gate, Markens gate, Østre og Vestre 

Strandgate. Overvann/flom fra oppstrøms arealer forutsettes at ledes via veier 

utenom planområdet. 

 

Figur 12: Overvannets vei til sjø, inkludert nedbørsfelt hentet fra Scalgo 

 

4.4 Springflo 

Simulering av havnivå i år 2090 ved en 200-års stormflo, figur 13, viser at 

tomten som skal utbygges ikke er i fare ved fremtidig springflo hendelse. 
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Figur 13 Simulering av havnivå i 2090 ved 200års stormflo fra Kartverket, tomt markert i 

rød sirkel. 

5 Forutsetninger 

Det forutsettes at utbyggelse ikke skal føre til økte vannulemper eller skader på 

nærliggende tomter/infrastruktur, både lokalt og nedstrøms. 

Det skal tilstrebes og håndtere overvann lokalt på egen tomt.  

Overvannssystemet må være tilpasset områdets topografi og lokaliseringen av 

bygg og infrastruktur. Utenfor planområdet skal eksisterende flomveier til 

vassdrag opprettholdes. 

Det er tatt utgangspunkt i foreløpig tegninger for planlagt utbygning. Nye 

beregninger utføres ved eventuelle endringer i byggeplaner og arealbruk. 

6 Forslag til reguleringsbestemmelser 

› Overvanns skal fortrinnsvis tas hånd om åpent og lokalt. Det skal avsettes 

areal slik at overvann kan infiltreres, fordrøyes og ledes bort i trygge 

flomveier. Overvann fra planområdet skal ikke kunne forårsake flom på 

tilliggende arealer.  

› Ved søknad om tillatelse til tiltak skal det dokumenteres hvordan lokal 

overvannshåndtering er ivaretatt, og hvor valg av løsning er begrunnet. 

Overvannsløsning skal være opparbeidet før første tiltak i planområdet tas i 

bruk 
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› I anleggsfasen tillates ikke før urenset overvann inn på kommunens 

ledningsnett eller til resipient. 

7 Konklusjon 

I dette dokumentet er det nå beregnet dimensjonerende overvannsavrenning fra 

området på 104,0 l/s. Det etableres gode tiltak for håndtering av overvann og 

det skal tilstrebes å infiltrere deler av overvann, jf. første trinn i Tretrinnstrategi. 

Som følge av dimensjonerende overvannsmengde og utførte beregninger må det 

etableres fordrøyning med nødvendig volum på 17 m3. Ved utregning av 

nødvendig fordrøyning er det, med reduksjonsfaktor 0,7 for strupet utløp, 

beregnet et gjennomsnittlig påslipp fra bakgård lik 35,4 /s. Sammen med 

påslipp fra taknedløp mot gate, blir påslippet 72,8 l/s ved dimensjonerende 

nedbørshendelse. 

Det må sikres trygge flomveier ut av området som vist på tegning G001. 

8 Vedlegg 

› H001 – Teknisk plan 

› G001 – Flomplan 

› Beregning Kvartal 49 

 


